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ABSTRACT

This thesis presents a theological engagement with the Christ of the Gospel of John.

Christology has two basic responsibilities. First, all Christology is required to demonstrate

that it is rooted in scriptural reading. Second, consistent attentiveness needs to be paid to the

dynamic relationship between Christ's person and work. The nature of these two

responsibilities is elucidated by exploring some recent christological contributions quoted

therein to formulate the topic in discussion. Chapter one provides the introduction of the

research topic. It also illuminates on the objective and methodology framework of this

research.

Chapter two reviews relevant academic literature. It is necessary to explore past works

relating to the topic not only to get information on the background for the present research,

but above all, to be well informed on various aspects pertinent to the Johannine Gospel. Based

on this body of scholarly work, I have as well explored the relationship between the Gospel of

John and the Synoptic Gospels. Here, it was noted that in order to explain the distinctive

features of John’s Gospel, it is necessary to note the context within which the author wrote

and that his portrayal of Jesus is clearly different from the synoptics, the question of

Johannine authorship was addressed in detail. In conclusion to authorship discussion, the

precise name of the author remained unknown. John is taken as a name which was simply

associated with the Gospel, therefore, whether; it was John the elder or an apostle-cum-

disciple of Jesus remains obscure. On literary genre, features such as symbolism, metaphors,

irony, allusions and prolepsis were major elements found to have been employed by the

author.

Chapter three looks at a brief overview of the Gospel in general. It pinpoints to

Johannine structural division; the prologue and the epilogue. It also elaborates thematical

content of this Gospel, which were broadly categorized as; Christocentric, Eschatological and

Soteriological. Apart from Christology, the latter two themes were further addressed. The

description on the themes paves way to chapter four which entails an analysis of the

Johannine prologue.

Chapter five is the epicenter of this research. Here, this work tried to explore various

aspects of the Johannine Christology. The criteria used to identify these main christological

motifs were based on literature review and the impetus gained from my previous research

work on Christology in the book of Revelation. As has been mentioned above, the original

objective was to examine and exegete texts that are christological in their presentation. Thus

in relation to this, three main christological perspectives was identified; ‘The Son of Man’, the

‘I am’ and ‘The Son of God’ perspectives.

Conclusion of this thesis is provided in chapter six. It was established that John’s

picture of Jesus has important points of contact with the earlier tradition; there is a very

pronounced change of emphasis. Jesus awareness of an intimate relationship with God, whom

he addresses as ‘Father’, becomes in John an insistent theme well understood mainly through

these perspective analysis. Jesus constantly calls himself ‘the Son’ in a way that implies

christological significance, equivalent to the less frequent designations ‘Son of God’ and ‘Son

of Man’. John’s presentation of Jesus is thus unique in that he stresses in advance theological

argument that Jesus Christ was both human and divine.

CHAPTER ONE

1.0 INTRODUCTION

Scholarly works on the Gospel of John in the last decade are enormous but not what has

been published in the Journals. Before completing this thesis, I examined several well-known

Journals such as The Harvard Theological Review (ΤΗΤR), Journal for the Study of the New

Testament (JSNT), Biblical Theology Bulletin (BTB) and Novou Testamentum. The publication

date was set between 1990-2008. Works on the Gospel of John in general were limited

amounting to less than ten published topics in the above named Journals. On published books,

the scholarly works of well known theologians such as Rudolf Bultmann, Petr Pokorný, Bohumil

Souček, Martin Hengel, Alan Culpepper among others were studied, detail of which can be found

in the bibliography.

The theme of Christology is that part of theology which deals with Jesus Christ In its full

extent, it comprises the doctrines concerning both the person of Christ and His works.1 Probably

this is the topic which has been the focus of the most interest in connection with the Gospel of

John. It is understandable given its incomparable influence on the creeds in the early church

councils and the faith of the church in subsequent centuries. The question of why John's

Christology is so distinctive, while nonetheless having so many points of contact with earlier

Christian writings, is a puzzle that scholars are still wrestling with. In addition to the major

volumes by various authors on the Christology or theology of the New Testament in general,

there are a number of important studies specifically on John's Gospel, such as William Loader,

The Christology of the Fourth Gospel: Structure and Issues, and the useful article by Marten

Menken, "The Christology of the Fourth Gospel: A Survey of Recent Research". On the Son of

Man sayings there has been a particularly large amount of interest in recent years and this makes

theologian and biblical student to develop more interest on this studies. However, studies

categorizing specific Christology perspectives are wanting, thus, there is a continuous interest in

this area in which this present research seeks to address.

Although it is true that there was a basic difference between Jesus' message of the

kingdom and the post Easter church's message of him as the saving act of God, all of Jesus'

words and work imply a Christology. Thus the critical quest for the historical Jesus yields a

sufficient basis for the message of the post Easter church and is therefore necessary to legitimate

it. The Christology of the earliest Palestinian Christian community apparently had two focuses. It

looked backward to the earthly life of Jesus as prophet and servant of God and forward to his
1Christology definition in catholic encyclopedia, http://www.newadvent.org/cathen/14597a.htm accessed on 14
January 2008
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final return as Messiah (Acts 3:21). Meanwhile Jesus was thought of as waiting inactively in

heaven, to which he was believed to have ascended after the resurrection (Acts 1:9).

Soon the experience of the Holy Spirit by his disciples, whose descent is recorded in Acts

2, led the early Christians to think in terms of a two stage Christology: the first stage was the

earthly ministry and the second stage his active ruling in heaven. This two stage Christology, in

which Jesus is exalted as Messiah, Lord, and Son of God (Acts 2:36; Romans 1:4), is often called

adoptionist. It is not the Adoptionism of later heresy, however, for it thinks in terms of function

rather than being. At his exaltation to heaven Jesus began to function as he had not previously.

Another primitive christological affirmation associates the birth of Jesus with his Davidic

descent, thus qualifying him for the messianic office at his exaltation (for example, Rom. 1:3).

This introduced the birth of Jesus and christological significant moment2.

Biblical researches have taken a great step moving from the primitive status that the field

had held for several decades. It is also evident that the works that have been done in the past

decades have enables biblical scholars to reshape the field and thus come up with more elaborate

results.

2 Detail of these motifs are well elaborated in Chapter five.
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1.1 Background and Justification for the current study

Earlier studies on the Bible have covered a great deal of the New Testament. Out of those

studies, a number of them have dealt with the Gospel of John. The main point of Christianity as a

religion is rooted and grounded in the person of Christ’s past, present and future mission in the

midst of believers.

Interpreters of the Fourth Gospel continue to seek fresh approaches to its interpretation,

often seeking to demonstrate the explanatory power usefulness of applying new methods.

Alongside such efforts, interpreters continue to follow more traditional approaches and to ask

traditional questions, these includes commentary and exegesis of biblical texts. One traditional

line of questioning involves the examination of the connections between the Fourth Gospel and

other Johannine epistles. However, Stephen Neill among others believes that understanding the

Fourth Gospel requires a clear understanding of the Old Testament background: He writes;

“I am convinced that, the more carefully the Gospel is studied, the clearer it becomes that the

Hellenistic elements belong to a secondary phase of interpretation, and that the deepest elements

in the thought, the bony structure on which the whole Gospel is constructed, are derived from the

Old Testament and our current interpretation.”3

It is therefore not in vain that those past studies that have focused on Christology in the

Gospel of John were found justified as they have helped to shape the level of theological

understanding. The current study specifically investigates the perspectives of Christology in the

Gospel of John in light of Christology by focusing on the picture of Christ which I assume to be

not identical from other previous scholarly works. Moreover, it will draw careful attention to

Christ’s attributes presented in the book. There is a possibility that due to the deep theological

basis of the book, many Christians still may not understand its Christological basis. It is therefore

desirable to obtain accurate information on the topic through analysis and exegesis work, and

hence the need to carry out the present research.

The following study will therefore focus on the Gospel texts that are viewed to have

Christological aspects and in particular these will be analyzed to make a precise discussion of the

motifs that will be identified. The results obtained from accomplishing the objective of this study

will be significant for the understanding of the Fourth Gospel especially in light of Christology.

Since general readers mostly do not take deep account of the theological themes, I should like to

3 Stephen Neill and Tom Wright, The interpretation of the New Testament: 2nd ed. (New York: Oxford University
Press, 1988), 346
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use the outcome of this work to expand and keep the understanding of the book, especially

among believers, by incorporating it with other biblical teachings.

1.2 Study objective and Methodological Framework of the Study

Since methodological choices have become so significant in Johannine studies, one finds

it necessary to discuss one’s methodological choices and concomitant inclinations or

presuppositions. The following study attempts to be integrative in its approach to the biblical

text. The main objective of the current study is to identify the christological perspectives, explore

the Gospel of John and carry out exegesis and analysis on those christological perspectives that

will be identified found therein. It will however, differ from other contemporary integrative


[…]


26 Feast of Booths at hand

7:2

27 Brothers advise Jesus to go to Judea

7:3-8

28 Jesus stays in Galilee

7:9

29 Jesus sets his face to go to Jerusalem

7:10

30 People afraid to speak publicly of Jesus

7:11-13

31 Jesus in the temple mid-feast

7:14-15

32 Jesus says some seek to kill him

7:16-19

33 Defense for healing on Sabbath

7:20-24

34 Jesus cries out in the temple

7:25-30

35 Multitudes amazed at Signs

7:31

36 Pharisees seek to seize Jesus

7:32-36

37 Last day of Feast

7:37

38 Rivers of living water

7:37-39

39 Division among the people

7:40-44

40 Pharisees question officers

7:45-47

41 Judgment of Nicodemus

7:48-53

42 Jesus goes to the Mount of Olives

8:1

43 Teaches at temple in the morning

8:2

44 Adulterous woman brought to Jesus

8:3-11

45 Light of the world - Taught in temple

treasury

8:12-20

46 Sent by the Father

8:21-30

47 Temple debate about father Abraham

8:31-59

48 Jesus leaves the temple

8:59

49 Jesus heals a man born blind

9:1-7

50 Neighbors question the former blind man

9:8-12

51 Pharisees question the man and his

parents

9:13-34

52 Jesus finds the man

9:35-39

53 Pharisees ask if they are blind

9:40-10:6

54 Jesus explains he is the Good Shepherd

10:7-18

55 Division among the Jews

10:19-21

56 Feast of Dedication in the temple

10:22-23

57 Jews confront Christ

10:24-39

58 Jesus goes to Aenon near Salim

Lazarus of Bethany reported sick

10:40-42

59 Jesus delays for 2 days

11:1-6

60 Jesus prepares 12 to go to Judea

11:6

61 Arrives near Bethany, 2 days later

11:7-16

62 Martha meets Jesus

11:17-18

63 Mary comes to Jesus

11:19-29

64 Jesus comes to the tomb

11:30-37

65 Jesus raises Lazarus from the dead

11:38

66 Unbelievers report to Pharisees

11:39-44

67 Conspiracy to kill Jesus

11:45-46

68 Jesus goes to Ephraim

11:47-53

69 Journey toward Jerusalem for Passover

11:54

70 Jesus discussed by Jews and Priests

11:55-57

71 Jesus in Bethany

12:1

72 Mary anoints Jesus in Simon's house

12:2-8

73 Crowds come to see Jesus and Lazarus

12:9

74 Chief priests conspire to kill Lazarus

12:10-11

75 Triumphal entry into Jerusalem

12:12-18

76 Pharisees reaction

12:19

77 Greeks seek Jesus

12:20-22

78 Final public appeals to unbelievers

12:23-50

79 Jesus washes the disciples' feet

13:1-20

80 Jesus predicts his betrayal

13:21-26

81 Judas leaves

13:27-30

82 A new commandment

13:31-35

83 Jesus predicts Peter's denials

13:36-38

84 Jesus comforts the disciples

4:1-4

85 Jesus responds to Thomas

14:5-7

86 Jesus responds to Philip

14:8-21

87 Jesus responds to Judas not Iscariot

14:22-31

88 They sing a hymn and leave

14:31

89 The farewell discourse

15:1-16:33

90 Jesus prays for his disciples

17:1-26

91 The fellowship enters Gethsemane

18:1

92 Mob comes to arrest Jesus

18:2-3

93 Jesus answers the mob with authority 18:4-9

94 Peter severs the ear of Malchus

18:10-11

95 Jesus is arrested. The disciples flee.

18:12

96 Jesus lead to high priest's house

18:13-14

97 Peter follows at a distance

18:15-16

98 Peter's 1st denial - doorkeeping girl

18:17-18

99 Annas questions Jesus

18:19-24

100 Peter's 2nd denial - by the fire

18:25

101 Peter's 3rd denial - relative of Malchus

18:26-27

102 Jesus lead from Caiaphas to Praetorium

18:28

103 Jesus before Pilate

18:29-38

104 Pilate releases Barabbas

18:38-40

105 Pilate's soldiers crown and mock Jesus

19:1-3

106 Pilate tries to release Jesus

19:4-7

107 Pilate questions Jesus again

19:8-11

108 Pilate tries to release Jesus again

19:12

109 Pilate sentences Jesus

19:13-15

110 Pilate delivers Jesus to be crucified

19:16

111 Jesus carries the cross

19:17

112 Jesus is brought to Golgotha

19:17

113 2 robbers are crucified with Jesus

19:18

114 Inscription written by Pilate

19:19-22

115 Soldiers divide the garments of Jesus

19:23-24

116 "Behold your mother."

"I thirst."

19:25-27

117 Jesus is offered sour wine on a reed. 19:28

118 "It is finished."

19:29-30

119 Jesus bows his head and dies

19:30

120 Request that legs be broken

19:30

121 Soldier pierces Jesus' side

19:31-32

122 Fulfillment of prophecy

19:33-34

123 Joseph requests body from Pilate

19:35-37

124

Joseph takes the body

19:38

125 Nicodemus and Joseph prepare the body

19:39-40

126 Body placed in new garden tomb

19:41-42

127 Women bring spices to tomb at dawn

20:1

128 Women run to tell disciples

20:2

129 Peter and John inspect the empty tomb

20:3-9

130 Peter and John go home

20:10

131 Mary Magdalene stands weeping

20:11

132 Mary sees two angels

20:12-13

133 Jesus appears to Mary Magdalene

20:14-17

134 Women report to the disciples

20:18

135 Jesus appears to disciples without

Thomas

20:19-24

136 Disciples report to Thomas

20:25

137 Jesus appears to disciples and Thomas

20:26-29

138 John's first testimony

20:30-31

139 Jesus appears to seven by the sea

21:1-14

140 Jesus questions Peter 3 times

21:15-23

141 John's second testimony

21:24-25
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