Posudek

Diplomová práce: ***ANALYSIS OF THE GOSPEL OF JOHN IN LIGHT OF CHRISTOLOGY***
– *ANALÝZA JANOVA EVANGELIA VE SVĚTLE CHRISTOLOGIE*

Autor: Phaniel O. Osweto, PhD.

Autor vypracoval svou práci na katedře biblistiky Husitské teologické fakulty UK a předkládá ji tamtéž na jaře roku 2008. Vedoucím práce je Jiří Lukeš, ThD.

Práce je sepsaná anglicky, a to solidním, srozumitelným a kultivovaným jazykem. Ojedinele se objevují mluvnické chyby (conclusion apod.), jež však nejsou na úkor porozumění či její teologické úrovně. Je přehledně rozčleněna do šesti kapitol následovaných výčtem bibliografie a dodatkem obsahujícím podrobné rozdělení Janova evangelia. Stránky 11 – 74 jsou věnovány vlastní práci, předchází její základní charakteristika („Abstract“ – 2 stránky), obsah a obligátní úvodní části. Celkově práce prozrazuje pečlivost, s níž byla vypracována. Autor postupuje systematicky: V první kapitole uvádí do své práce a vysvětluje pozadí a důvod jejího vzniku, v dalších se již postupně věnuje Janovu evangeliu z různých hledisek. V páté kapitole podrobněji rozebírá a vykládá klíčová místa blíže charakterizující Ježíše jakožto Syna Člověka a Syna Božího. Především zde také prokazuje svou schopnost pracovat s původním řeckým textem Nového zákona.

V závěru práce (6. kapitola), ale i v jejím průběhu shrnuje výsledky svého bádání. Při práci, jak sám postupně i v seznamu literatury důsledně uvádí, se opírá o díla významných teologů (R. Bultmann, E. Craig, O. Cullman, C. H. Dodd, M. Hengel, E. Käsemann, P. Pokorný, J. Robinson aj.).

Při pročitání autorova textu trošku zamrzí neúplnost diakritiky v řeckých citacích (na druhou stranu je nutno uznat, že v Microsoft Wordu se s řeckými fonty leckdy nezachází úplně snadno) a nedůslednost v interpunkci a ostatních formalitách ve zbývajících částech (což by nicméně při publikování zlikvidovali redaktoři). V každém případě však autor svou práci prokazuje přirozenou inteligenci, vzdělání, solidní znalost jazyků, schopnost teologického myšlení a seriózní práce s odbornou literaturou, kreativitu, soustavnost a důslednost.

Doporučuji tedy jeho práci ke klasifikaci známkou **výborně**.

Praha, 5. května 2008

Mgr. Lucie Kopecká